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Přehled použitých veličin a jednotek

Abi plocha průřezu bočnice [mm2]

ai vyosení zátěže lin. Vedení v ose Y [mm]

bi vyosení zátěže lin. Vedení v ose X [mm]

Cai základní dynamická únosnost kuličkového šroubu [N]

Cdyni dynamická únosnost hnízda lineárního vedení [N]

Ci dynamická únosnost ložiska [N]

ci rozteč kolejnic [mm]

cn1 rozteč vozíků lineárního vedení [mm]

d0 vnější průměr komory [mm]

d3 nejmenší průměr šneku [mm]

d3š nejmenší průměr šroubu [mm]

di rozteč hnízd na kolejnici [mm]

dik vnitřní průměr komory [mm]

dp průměr příložky [mm]

Ds průměr šneku [mm]

Dsd střední průměr drážkování [mm]

dsri průměr kuličkového šroubu [mm]

dvst průměr trysky, na který působí vstřikovací tlak [mm]

Faii vnitřní axiální zatížení kuličkové matice [N]

Fai axiální zatížení ložiska [N]

Fbi tahová síla v bočnici [N]

Fmai střední vnitřní axiální zatížení kuličkové matice [N]

fn1 vzdálenost působiště síly od vozíku lineárního vedení [mm]

Fp síla působící na příložku [N]

Fpr přítlačná síla [N]

Fri radiální zatížení ložiska [N]

Fs síla působící na šnek - vstřikování [N]

Fs2 síla působící na šnek - zpětný pohyb [N]

Fsri axiální zatížení kuličkového šroubu [N]

Fš síla působící na připojovací šroub [N]
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Fvi předepnutí kuličkové matice [N]

g tíhové zrychlení [m.s-2]

G tíhová síla [N]

h2 vzdálenost těžiště od pohonu [mm]

hd opěrná výška drážky rovnobokého drážkování [mm]

hi stoupání kuličkového šroubu mrad-1

id počat drážek rovnobokého drážkování [–]

ii převodový poměr řemenového převodu [–]

J1i moment setrvačnosti malé řemenice kgcm2

J2i moment setrvačnosti velké řemenice kgcm2

Jcredi celkový moment redukovaný na motor kgm2

Jmi moment setrvačnosti motoru - rotace šneku kgcm2

Js moment setrvačnosti šneku kgcm2

Kd korekční součinitel rovnobokého drážkování [–]

ks provozní součinitel spojky [–]

kσk bezpečnost vůči mezi kluzu [–]

L/D poměr L/D šneku [–]

l1 vzdálenost mezi podpěrami šroubu [mm]

L10hi trvanlivost ložiska [hod]

l2 vzdálenost zdroje síly od vozíku lineárního vedení [mm]

ld zdvih šneku pro vstřikování daného dílu [mm]

ldd délka dotyku boků drážek rovnobokého drážkování [mm]

Lhsri trvanlivost kuličkového šroubu [hod]

Li trvanlivost lineárního vedení [km]

lmax maximální zdvih šneku [mm]

ln2, pn2
vzdálenost připojovacích šroubů od vozíku lineárního

vedení
[mm]

lp délka příložky [mm]
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ls funkční délka šneku [mm]

Lsri trvanlivost kuličkového šroubu [ot]

mi exponent typu ložiska [–]

mji hmotnost zátěže [kg]

Mk přenášený krouticí moment [N.m]

Mkmax maximální dovolený krouticí moment na šneku [N.m]

Mksp požadovaný krouticí moment spojky [N.m]

MMi trvalé zatížení motoru [N.m]

Mpoži moment motoru požadovaný pro zrychlení [N.m]

Msri zatížení kuličkového šroubu [N.m]

mz hmotnost zátěže [kg]

nmi střední otáčky kuličkového šroubu [ot.min-1]

ns otáčky šneku [ot.min-1]

nsri otáčky kuličkového šroubu [ot.min-1]

p vstřikovací tlak [bar]

P0i ekvivalentní statické zatížení ložiska [N]

p2 protitlak [bar]

pd dovolený tlak [N.mm-2]

Pi ekvivalentní dynamické zatížení ložiska [N]

Pii statická síla na hnízdo lineárního vedení [N]

pp tlak na plochu příložky [N.mm-2]

ps skutečný tlak [N.mm-2]

q1 poměrná doba působení zatížení Fs [%]

q2 poměrná doba působení zatížení Fs2 [%]

Re mez kluzu materiálu šneku [N.mm-2]

Rii reakce na vozík lineárního vedení [N]

rn2 rozteč připojovacích šroubů a příložek [mm]

Rp reakce v příložkách [N]

Rš reakce v připojovacích šroubech [N]
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si stoupání kuličkového šroubu [mm.ot-1]

t1 čas pro dosažení maximálních otáček šneku [s]

t2 čas pro dosažení maximální rychlosti čela šneku [s]

tn1 vzdálenost těžiště od vozíku lineárního vedení [mm]

vj rychlost přísuvu jednotky [mm.s-1]

Vmaxv maximální objem zdvihu - vypočtený [cm3]

Vmaxv maximální objem zdvihu - zvolený [cm3]

vs obvodová rychlost šneku [m.s-1]

vsc rychlost čela šneku [mm.s-1]

vsc2 rychlost čela šneku - zpětný pohyb [mm.s-1]

vvst kapacita (rychlost) vstřikování [cm3s-1]

Vvst vstřikovaný objem [cm3]

Vvýl Objem vstřikovaného dílu [cm3]

Yi, Y0i, Xi, Y1i,

Y2i
výpočtové součinitele ložisek [–]

Zi napínací síla [N]

αi požadované zrychlení [rad.s-1]

αMi požadované zrychlení motoru [rad.s-1]

λi štíhlost prutu [–]

σbi tahové napětí v bočnici [N.mm-2]

σD dovolené napětí v tahu šneku [N.mm-2]

σk mez kluzu [N.mm-2]

σš napětí ve šroubu [N.mm-2]

σtli tlakové napětí [N.mm-2]

τD dovolené napětí v krutu šneku [N.mm-2]
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1 Úvod

Plasty, které jsou nazývány materiálem 21. století, jsou jedním z nejvyužívanějších

materiálů současnosti. Jejich význam a využitelnost neustále roste. Jejich vlastnosti se

vyznačují velkou variabilitou, ať už se jedná o tepelnou odolnost, tvrdost, pružnost nebo

možnost formování. Nespornou výhodou je i chemická odolnost, nízká hustota a malá

energetická náročnost zpracování plastů. Díky rychlému vývoji lze plastikářský průmysl

označit za pilíř ekonomiky. Výroba plastů a plastových výrobků je jedním

z nejinovativnějších oborů s velkým potenciálem pro výzkum a inovace. Např. v letech

2003-2012 spadal jeden z 25 podaných patentů do tohoto oboru. [19]

Díky svým vlastnostem pronikají plasty do mnoha odvětví průmyslu. Odvětvím

s vysokým růstem zastoupení plastových dílů je například automobilový průmysl. Tam

plasty pronikají především díky své nízké hustotě a nahrazují tak ocelové díly zejména

za účelem snižování hmotnosti. V současné době je podíl plastových dílů v osobním

automobilu přibližně 20 %. Odhaduje se ovšem, že v nejbližších letech vzroste až na

30 %. [17]

Nejrozšířenější technologií pro zpracování plastů je vstřikování. Jedná se

o komplexní tvářecí operaci, při které během několika vteřin vzniká z roztaveného

materiálu hotový výrobek. Tento výrobek může mít velmi složitý tvar. Vstřikování plastů

se vyznačuje vysokými vstupními náklady na vstřikovací stroj a formu, přičemž výsledná

cena výlisku je nízká. Z toho důvodu se tato technologie využívá pro sériovou

a hromadnou výrobu.

1.1 Motivace
Stále více využívanou formou vstřikování plastů je vstřikování vícekomponentní,

které kombinuje na 1 výlisku více materiálů (např. tvrdý a měkký materiál, hladký

a protiskluzový materiál atp.) nebo více barev téhož materiálu. Rozdíl mezi

vícekomponentním a klasickým vstřikováním tkví v připojení více vstřikovacích

jednotek k tomu uzpůsobené formě. Počet připojených jednotek není teoreticky nijak

omezen, ale v průmyslu se nejčastěji setkáme s vícekomponentním vstřikováním

využívajícím 2, 3 nebo 4 vstřikovací jednotky. Dle tohoto počtu rozlišujeme

dvoukomponentní (2 jednotky), tříkomponentní (3 jednotky) nebo čtyřkomponetní
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(4 jednotky) vstřikování. Vícekomponentní vstřikování nenachází své uplatnění pouze

v průmyslových aplikacích, ale především u předmětů denní potřeby, jako je například

kartáček na zuby (viz Obr. 1), mobilní telefon, světlomet auta, pingpongová pálka a další


[…]


zajistit řemenovým nebo ozubeným převodem.

Axiální posuvný pohyb šneku: Pohyb je opět poháněn servomotorem, jehož

možnosti umístění jsou obdobné jako u motoru pro rotační pohyb šneku. Převod rotačního

pohybu servomotoru na posuvný pohyb šneku je realizován pomocí kuličkového šroubu.

Kuličkový šroub je možné zvolit jeden v ose šneku nebo dva umístěné vzhledem k ose

šneku symetricky. Variabilitu nabízí vedení posuvného pohybu, které je možné realizovat

pomocí valivých nebo kluzných vedení.

Axiální přísuv jednotky: Jedná se o posuvný pohyb ve stejném směru, jako je posuv

šneku. I možnosti řešení tohoto pohybu jsou tedy stejné. Liší se pouze pohyblivé hmoty

a síly působící proti pohybu, které jsou u posuvného pohybu jednotky zpravidla menší

než u posuvného pohybu šneku.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní

Ústav výrobních strojů a zařízení

90

Jednotka může disponovat ještě čtvrtým pohybem, kterým je horizontální posuv

jednotky nad vstřikovací formou. Tento posuv je dobré u jednotky navrhnout v případě,

že se předpokládá její použití pro více vstřikovacích forem. Jedná se o pohyb, který je

poháněn pouze ručně operátorem a probíhá pouze při přestavování výroby na stroji a

ustavování polohy jednotky vůči vtoku ve vstřikovací formě. V případě, že jednotka

možností tohoto pohybu nedisponuje, je připevněná ke stroji na pevno a při nutnosti

odmontování vstřikovací formy je třeba nejprve sejmout přídavnou vstřikovací jednotku.

Po provedení výše uvedených kroků je možno přistoupit k výpočtům pro návrh

jednotky.

8.2 Metodika výpočtů
Metodika postupu při stanovení jednotlivých parametrů pro návrh jednotky vyplývá

ze schématu uvedeného na Obr. 71.

Mezi vstupní parametry pro návrh vstřikovací jednotky patří vstřikovaný materiál,

objem vstřikované součásti a s ním úzce související průměr šneku.

Dle vstřikovaného materiálu je třeba zvolit (tabulkové hodnoty) obvodovou

rychlost šneku, poměr L/D šneku, materiál šneku a komory a vstřikovací tlak.

Obr. 71 Schéma návrhového výpočtu jednotky

Z objemu vstřikované součásti přímo plyne vstřikovaný objem, ze kterého lze

dopočítat jeden ze základních parametrů vstřikovací jednotky – maximální objem zdvihu.

Z výše uvedených parametrů dokážeme určit veličiny důležité pro návrh pohonů

jednotlivých pohybů jednotky.

Pro návrh pohonu axiálního posuvu šneku je důležité znát maximální objem zdvihu

a sílu, která na šnek při vstřiku působí. Požadovanou sílu získáme výpočtem ze

vstřikovacího tlaku.
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Návrh pohonu rotačního pohybu šneku provedeme z otáček šneku získaných z jeho

obvodové rychlosti a maximálního krouticího momentu na šneku, který vypočteme

z rozměru a materiálu šneku.

Pro návrh pohonu přísuvu jednotky k formě je třeba ze vstřikovacího tlaku určit

přítlačnou sílu, která je třeba vyvodit, aby nedocházelo k úniku taveniny mezi tryskou a

formou.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní

Ústav výrobních strojů a zařízení

92

9 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout externí vstřikovací jednotku pro

stroj Arburg Allrounder 270 C Golden edition tak, aby bylo na stroji možno vstřikovat

dvoukomponentně.

Z provedené analýzy trhu vyplynulo, že většina dostupných přídavných jednotek je

šneková, ale pro malé vstřikované objemy je možno použít rovněž vstřikovací jednotku

s pístovou konstrukcí.

V rámci určení velikosti navržené jednotky bylo nejprve nutné navrhnout

vstřikovaný díl, který by zároveň odpovídal parametrům stroje. Bylo zvoleno

dvoukomponentně vstřikované tělísko pro tahovou zkoušku, pro které byla následně

rovněž navržena vstřikovací forma.

Na základě způsobu realizace a vedení třech hlavních pohybů, které jednotka

vykonává, byly navrženy, koncepčně zpracovány a zhodnoceny 3 základní varianty

provedení přídavné vstřikovací jednotky.

Jako nejvhodnější pro danou aplikaci byla vybrána varianta s použitím jednoho

kuličkového šroubu pro axiální posuv šneku a dvojicí kuličkových šroubů pro axiální

posuv celé jednotky. Přenos krouticích momentů ze všech třech servomotorů je

realizován pomocí ozubených řemenových převodů. Do budoucna by stálo za zvážení,

zda nepoužít k servomotorům převodovky a zmenšit tak motory, příslušné prvky a tím i

celkový zástavbový prostor jednotky. Je ovšem třeba s novým návrhem provést nové

návrhové výpočty a upravit konstrukci jednotky.

Návrh vybrané varianty byl podložen návrhovými výpočty a celá konstrukce byla

zpracována do detailního 3D modelu. Byly vytvořeny sestavné výkresy hlavních uzlů

jednotky včetně kusovníků.

Na závěr byla zpracována metodika postupu návrhu přídavné vstřikovací jednotky.

Z výše uvedeného vyplývá, že hlavní i dílčí cíle diplomové práce byly splněny.
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[24] Katalog výrobků KSK Kuřim. KSK Kuřim, 2007. 52 s.

[25] Katalog 600 CS. SKF Group, 2007. 1130 s.

10.4 Seznam použitých programů

 Adobe reader

 ContiTech Suite 7.4

 MS Excel 2016

 MS Word 2016

 SolidWorks 2016
