## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Autor DP:** Bc. MICHAELA JIRKŮ

**Název DP:** **Konstrukční návrh externí vstřikovací jednotky pro vícekomponentní vstřikování plastů**

**Vedoucí DP:** Ing. TOMÁŠ KRANNICH, Ph.D.

### SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Vstřikování plastů se stále více využívá a rozšiřuje. Existuje spousta metod a jednou z nich je vstřikování vícekomponentní, které kombinuje na jednom výlisku více druhů materiálů. Proto hlavním cílem práce bylo navrhnout externí vstřikovací jednotku pro stávající stroj Arburg Allrounder 270 C Golden edition, který se nachází v Dejvicích. Touto konstrukcí je snaha stávající stroj rozšířit o další technologii.

V rámci určení velikosti navržené jednotky bylo nejprve nutné navrhnout vstřikovaný díl, který by zároveň odpovídal parametrům stroje. Bylo zvoleno dvoukomponentně vstřikované tělísko pro tahovou zkoušku. S tímto úkolem je úzce spjatý i návrh formy. Kromě zjišťování současného stavu a technologie vstřikování plastů, bylo zapotřebí i nastudovat tuto složitou problematiku. Až po návrhu formy se mohlo přistoupit k samotnému řešení a návrhu vstřikovací jednotky.

Touto prací nevznikla pouze konstrukce vstřikovací jednotky pro daný stroj, ale byla i zpracována celková metodika, podle které je možné provést podobné návrhy. Studentka po celou dobu pracovala samostatně, systematicky s velkou iniciativou a zapálením k řešení problematice.

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

### NÁVRH KLASIFIKACE:

*Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat<sup>1</sup> :*

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X
Využití znalostí získaných studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Soustavnost při zpracování X
Uspořádání a úprava BP X

*Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou<sup>2</sup>:*

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

18.8. 2018

Datum

Podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlednutím k celkové úrovni práce.